МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПРИКАЗ

Номер приказа Дата

112 30.09.2022

               В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Концепцией преподавания русского языка и литературы в

Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства от 09.04.2016

№ 637-р, Порядком проведения ГИА по образовательным программам основного общего

образования, утвержденным приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 07.11.2018 №

189/1513,  приказом управления народного образования администрации города

Мичуринска Тамбовской области от 20.09.2022  № 391 «Об утверждении плана

мероприятий по подготовке обучающихся 9-х классов муниципальных

общеобразовательных учреждений к успешной сдаче устного собеседования по русскому

языку в 2022 – 2023 учебном году» в рамках реализации плана мероприятий дорожной

карты по подготовке обучающихся     МБОУ СОШ № 9  к проведению государственной

итоговой аттестации и в целях подготовки обучающихся 9-х классов МБОУ СОШ №9 к

итоговому собеседованию как условию допуска к государственной итоговой аттестации в

2023 году и развития коммуникативных компетенций обучающихся

приказываю:

1. Утвердить  План мероприятий по подготовке обучающихся 9-х классов

МБОУ СОШ №9  к успешной сдаче устного собеседования по русскому языку в 2022 –

2023 учебном году согласно приложению (Приложение №1 к приказу от 30.09.2022 №112).

2. Зам. директора по УВР, Бекетовой С. Г., организовать работу по

подготовке обучающихся 9-х классов МБОУ СОШ №9  к успешной сдаче устного

собеседования по русскому языку в 2022 – 2023 учебном году в соответствии с Планом

мероприятий.

3. Самсоновой К.В., ответственной за ведение официального сайта школы,

разместить данную информацию на официальном сайте МБОУ СОШ №9 в срок до

10.10.2022 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ СОШ №9                                                О.А. Летуновская

С приказом ознакомлен (а):

Бекетова С.Г.

Мамонтова Н.А.

Самсонова К.В.

Струкова Н.И.

Грезнев Р. В.

Попова Г.Н.

Андреева Е.В.

Добрынина М.П.

Кострова Е. В.

Бурцева М. Ю.

Скрипаль Е. В.

Иванова Т. В.

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий по

подготовке обучающихся 9-х классов

МБОУ СОШ №9  к успешной сдаче

устного собеседования по русскому

языку в 2022 – 2023 учебном году

                                                                       Приложение №1

к приказу от 30.09.2022 г. №112

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ №9

_________ О.А. Летуновская

30.09.2022 г.

ПЛАН

мероприятий по подготовке обучающихся 9-х классов

МБОУ СОШ №9  к итоговому собеседованию по русскому языку

 в 2022 – 2023 учебном году

№

п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственные исполнители

Работа с руководящими и  педагогическими работниками
1. Изучение федеральных, региональных  и

муниципальных нормативных актов и

методических материалов по вопросам

проведения    итогового собеседования
в 2022-2023 уч. г.

весь

период
Летуновская О. А., директор

Бекетова С. Г., зам. директора по УВР
Мамонтова Н. А,методист

Струкова Н. И.,руководитель ШМОУ

гуманитарного цикла
2. Назначение школьного координатора,

ответственного  за подготовку и проведение
ГИА – 9,11

сентябрь,

2022
Летуновская О. А.,директор

3. Разработка и утверждение плана мероприятий

МБОУ СОШ № 9 по подготовке обучающихся

9-х классов МБОУ СОШ № 9 к итоговому

собеседованию в 2022 – 2023 уч. г.

до
01.10.2022

Летуновская О. А.,директор
Бекетова С. Г.,зам. директора по УВР

4. Совещание при директоре  «Организация и

проведение    итогового собеседования»
январь,

2023

Летуновская О.А., директор

5. Участие в совещании с учителями русского

языка и литературы, работающими в 9-х

классах, заместителем директора по УВР,

курирующим преподавание русского языка и

литературы, проводимом   УНО

администрации города Мичуринска

Тамбовской области и ГПОУ русского языка

и литературы

декабрь,

2022

Бекетова С. Г.,зам. директора по УВР
учителя русского языка и литературы

6. Совещание с учителями русского языка и

литературы, работающими в 9-х классах,

заместителем директора по УВР, курирующим

преподавание русского языка и литературы

январь,

2023

Летуновская О.А., директор

7. Участие в теоретическом семинаре, проводимом

УМиИЦ «Методические аспекты подготовки

обучающихся к итоговому собеседованию:

традиции и инновации»

январь,

2023
Учителя русского языка и литературы

8. Работа по повышению квалификации учителей

русского языка и литературы (областной

вебинар  «Организация и проведение итогового

собеседования в 2022−2023 учебном году»)

январь-

февраль,
2023

Бекетова С. Г.,зам. директора по УВР

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ,

учителя русского языка и литературы
9. Участие в методическом коворкинге,

проводимом МБОУ СОШ № 17  «Юнармеец»

«Актуальные направления методической

подготовки к итоговому собеседованию по

русскому языку  в 9 классе».

январь,

2023
Бекетова С. Г.,зам. директора по УВР

учителя русского языка и литературы

10. Посещение мастер-класса «Развитие устной январь, Бекетова С. Г.,зам. директора по УВР

речи на уроках русского языка в условиях

обновленных ФГОС» (итоговое собеседование

по русскому языку, 9 класс), проводимого

МБОУ СОШ № 17  «Юнармеец»

2023 учителя русского языка и литературы

11. Проведение пробного собеседования декабрь,
2022

январь,

2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,
учителя русского языка и литературы

12. Разработка индивидуальных образовательных

траекторий для совершенствования

монологической и диалогической речи

обучающихся с низкими показателями по

результатам пробного итогового собеседования.

декабрь,
2022

январь,

2023

Мамонтова Н.А.,методист,
руководители ШМОУ,

учителя русского языка и литературы

13. Анализ результатов проведения пробного

собеседования, проведение «работы над

ошибками». Выработка рекомендаций для

обучающихся и учителей.

январь-

февраль,

2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,

руководители ШМОУ,
учителя русского языка и литературы

14. Создание условий для лиц с ОВЗ январь-

февраль,

2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,

руководители ШМОУ,
учителя русского языка и литературы

15. Заседание методического совета. Обсуждение с

руководителями методических объединений

выработки единых требований к формированию

умения у обучающихся вести беседу, монолог и

диалог на всех уроках, учебных занятиях, на

занятиях внеурочной деятельности.

декабрь,

2022

Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,
Мамонтова Н.А., методист,

руководители ШМОУ

16. Заседание методического объединения учителей

русского языка и литературы (изучение

демоверсии, кодификатора и спецификации

итогового собеседования по русскому языку)

декабрь,

2022

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ,

учителя русского языка и литературы

17. Посещение уроков, учебных занятий учителей-

предметников с целью изучения системы

работы учителей по формированию навыков

говорения на уроках, контроля оценивание

диалогической речи обучающихся по критериям

демоверсии для итогового собеседования,

разработанной ФГБНУ «Федеральный институт

педагогических измерений» (ФИПИ).

ноябрь,

2022 -

февраль,
2023

Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,
Мамонтова Н.А., методист,

руководители ШМОУ

18. Создание банка пробных работ по отработке

навыков говорения в соответствии с

кодификаторами и спецификацией требований к

уровню подготовки обучающихся для итогового

собеседования по русскому языку

Постоянно Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ

учителя русского языка и литературы

19. Контроль оценки выразительного чтения

учителями по критериям итогового

собеседования

декабрь,
2022-

январь,
2023

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ

учителя русского языка и литературы

20. Контроль оценки качества монологической речи

девятиклассников
декабрь,

2022-
январь,

2023

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ

учителя русского языка и литературы

21. Контроль оценки монологической речи

учителями по критериям итогового

собеседования

ноябрь,

2022 -

февраль,
2023

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ

учителя русского языка и литературы

22. Контроль навыков пересказа текста с

включением дополнительной информации на

уроках истории, обществознания, географии

ноябрь,

2022 -

февраль,
2023

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ,

учителя русского языка и литературы

23. Контроль качества диалогической речи

девятиклассников на уроках истории,

ноябрь,

2022 -

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ,

обществознания, географии февраль,
2023

учителя предметники

24. Организация  «пятиминутки» устной речи на

уроки русского языка и литературы, где

обучающиеся готовят монологические и

диалогические высказывания, выполняют

интонационный анализ текста, пересказывают

текст с включением в него дополнительной

информации

сентябрь,

2022 -

февраль,
2023

Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР

Мамонтова Н.А., методист,
руководители ШМОУ,

учителя русского языка и литературы

25. Организация и проведение итогового

собеседования по русскому языку для

обучающихся 9-х классов

февраль,
2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР

26. Инструктаж членов комиссии по проведению и

проверке  итогового собеседования по русскому

языку для обучающихся 9-х классов

январь,
2023

Бекетова С. Г., зам.директора по УВР

27. Подготовка приказа по школе об организации и

проведении итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся 9-х

классов.Ознакомление с документом под

подпись сотрудников, которых привлекают к

работе на итоговом собеседования по русскому

языку для обучающихся 9-х классов.

январь,
2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР

28. Оформление аналитического материала по

результатам итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся 9-х классов.

февраль,
2023

Бекетова С. Г.,  зам. директора по УВР

Струкова Н. И., руководитель ШМОУ

гуманитарного цикла
учителя русского языка и литературы

29. Анализ типичных ошибок, формирование

методических рекомендаций по подготовке на

2023/24 учебный год, а также для выпускников,

которые не справились с итоговым

собеседованием по русскому языку для

обучающихся 9-х классов (при необходимости).

декабрь,

2022
май,
2023

Мамонтова Н. А, методист

Струкова Н. И., руководитель ШМОУ

гуманитарного цикла
учителя русского языка и литературы

Работа с обучающимися 9-х классов
1. Организация разъяснительной работы по

процедуре проведения итогового собеседования
ноябрь,

2022 -

февраль,
2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,

классные руководители 9 классов,
учителя русского языка и литературы

2. Проведение пробного собеседования январь,

2023
Летуновская О.А., директор

Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,
учителя русского языка и литературы

3. Организация и проведение индивидуальных

консультаций
ноябрь,

2022 -

февраль,
2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,
учителя русского языка и литературы

4. Выявление лиц с ОВЗ: создание  индивидуальных

образовательных маршрутов (ИОМ) с учетом

дифференцированного подхода к обучению

школьников.

ноябрь,

2022 -

февраль,
2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,

классные руководители 9 классов,
учителя русского языка и литературы

5. Создание  индивидуальных образовательных

маршрутов (ИОМ) с учетом

дифференцированного подхода к обучению

школьников.

сентябрь,
2022

Летуновская О.А., директор
учителя русского языка и литературы

6. Выборочная проверка выразительного чтения у

школьников с низкой мотивацией к обучению
декабрь,

2022-
январь,

2023

Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,
учителя русского языка и литературы

7. Проведение классных собраний для

обучающихся 9 классов) по вопросам

проведения итогового собеседования

январь,

2023
Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,

классные руководители 9 классов,
учителя русского языка и литературы

8.  Проведение психологических тренингов.

Оказание индивидуальной психологической

помощи обучающимся в вопросах обучения и

октябрь,

2022
февраль,

Летуновская О.А., директор
Попова Г. Н., педагог-психолог

личностного развития 2023
9. Работа по сбору и обновлению данных в

соответствии с РИС ГИА
по

графику
Бекетова С. Г.,  зам. директора по УВР,

классные руководители 9 классов
10. Организация приема заявлений на  участие в

итоговом собеседовании и согласий на обработку

персональных данных от выпускников МБОУ

СОШ № 9

январь,
2023

Бекетова С. Г.,  зам. директора по УВР,
классные руководители 9 классов

11. Организация и проведение итогового

собеседования по русскому языку для

обучающихся 9-х классов

февраль,
2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г., зам.директора по УВР

12. Ознакомление с результатами пробного и

итогового собеседования по русскому языку

обучающихся 9-х классов

январь,

февраль,
2023

Летуновская О. А., директор
Бекетова С. Г.,  зам. директора по УВР,

классные руководители 9 классов
Работа с родителями (законными представителями)

1.

Организация  индивидуальных  консультаций для

родителей (законных представителей) по

вопросам проведения итогового собеседования

январь,

февраль,

2023

 Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,

классные руководители 9 классов,
учителя русского языка и литературы

2. Доведение до сведения родителей (законных

представителей)  результатов пробного

собеседования

январь,

2023
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,

классные руководители 9 классов,
учителя-предметники

3. Информирование и ознакомление родителей

(законных представителей) девятиклассников с

нормативными документами о порядке

проведения итогового собеседования, с

особенностями проведения итогового

собеседования (модели проведения, демоверсии и

т. д.) как допуска  к проведению ГИА

ноябрь,

2022 -

февраль,

2023

Летуновская О.А., директор
Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,

классные руководители 9 классов

учителя русского языка и литературы

4. Проведение  родительских собраний по вопросам

проведения итогового собеседования с целью

ознакомления с процедурой проведения

итогового собеседования как составляющей

мониторинга качества подготовки обучающихся.

январь,

2023
Летуновская О.А., директор

Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,
классные руководители 9 классов,

учителя русского языка и литературы

5. Ознакомление с результатами итогового

собеседования

февраль,

2023
Летуновская О.А., директор

Бекетова С. Г.,зам.директора по УВР,
классные руководители 9 классов

учителя русского языка и литературы
6. Информирование общественности, родителей и

обучающихся  через официальный сайт школы
весь

период
Летуновская О.А., директор,

Бекетова С. Г., зам.директора по УВР,

Самсонова К.В.,технический

специалист

Мероприятия по информационному сопровождению итогового собеседования

1. Обновление и ведение информационного раздела

«Итоговое собеседование» на официальном сайте

МБОУ СОШ № 9

весь

период
Самсонова К.В.,технический

специалист

2. Ведение информационно-просветительской

работы с обучающимися и родителями

(законными представителями) по вопросам

подготовки учащихся к итоговому собеседованию

в течение

года
Летуновская О. А., директор

Бекетова С. Г., зам. директора по УВР
учителя русского языка и литературы

3 Организация работы по информированию о

процедуре проведения  итогового собеседования

общественности,   участников экзаменов, их

родителей (законных представителей).

в течение

года

Летуновская О. А., директор
Бекетова С. Г., зам. директора по УВР

классные руководители 9 классов

4 Ознакомление участников, родителей (законных

представителей) с нормативными документами о

порядке проведения итогового собеседования

весь

период
Летуновская О. А., директор

Бекетова С. Г., зам. директора по УВР

классные руководители 9 классов

5 Координация деятельности  по  оформлению

информационных стендов в школе по процедуре

проведения итогового собеседования в 2023 году,

размещение соответствующей информации на

сайте школы

весь

период
Летуновская О. А., директор

Бекетова С. Г.,  зам. директора по УВР

6 Мониторинг реализации Плана мероприятий весь Летуновская О. А., директор

МБОУ СОШ № 9 по подготовке обучающихся 9-х

классов МБОУ СОШ № 9 к итоговому

собеседованию в 2022 – 2023 учебном году

период Бекетова С. Г.,  зам. директора по УВР

7 Организация сопровождения участников

итогового собеседования по вопросам

психологической готовности к экзаменам

весь

период
Попова Г. Н., педагог-психолог

учителя русского языка и литературы

8 Организация психологического сопровождения

родителей (законных представителей),

участников итогового собеседования, учителей-

предметников

весь

период
Летуновская О. А., директор

Бекетова С. Г., зам. директора по УВР

Попова Г. Н., педагог-психолог

9 Организация работы  школьной  «Горячей линии»

по вопросам подготовки и проведения итогового

собеседования  в 2023 году, размещение

соответствующей информации на сайте школы

весь

период
Бекетова С. Г., зам. директора по УВР

Самсонова К. В.,
технический специалист

10 Работа с обращениями граждан, поступающими

на официальный сайт школы, на телефон

«горячей линии»

весь

период
Летуновская О. А., директор

Бекетова С. Г., зам. директора по УВР

11 Родительский лекторий по вопросам подготовки

и проведения итогового собеседования в 2023

году для обучающихся (в рамках учебного

процесса)

весь

период
Бекетова С. Г.,зам. директора по УВР

Попова Г. Н., педагог-психолог

классные руководители 9 классов

		2022-10-10T09:59:03+0300
	Летуновская Оксана Анатольевна

		2022-10-10T09:59:37+0300
	Летуновская Оксана Анатольевна